


— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东宇丰专用汽车有限公司专用车辆改装生产项目

建设单位
广东宇丰专用汽车有限公司

统一社会信用代码 91441700MA54YFGX82

项目代码 2104-441781-04-01-707517

建设单位联系人 温小龙 联系方式 13809208289

建设地点 阳春市春城街道阳春产业转移工业园 C3-2、C3-4地块

地理坐标 （111度 44分 35.456秒，22度 8分 41.823秒）

国民经济

行业类别

C3630改装汽

车制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业

71改装汽车制造 363

建设性质
[...]
表 4-10 生活污水产生情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TP LAS

产生浓度(mg/L)
4320t/a

400 200 220 40 8 10

产生量(t/a) 1.728 0.864 0.950 0.173 0.035 0.043

生活污水（含食堂废水） 经隔油隔渣池处理后的食堂废水汇合生活污水后进入化粪池处理，经化粪池处理后接入园区污

水管网排入园区污水处理厂深度处理，两股水混合后进入化粪池处理前的主要污染物及其产生浓度见表 4-11，参考《排水工程》（下

册-第四版-张自杰）以及相关工程经验，化粪池处理 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TP、LAS和动植物油的去除率分别为 15%、9%、

30%、0、0、0和 70%；经化粪池处理后的生活污水（含食堂废水）主要污染物排放浓度见表 4-11，排放达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。



— 59 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-11 生活污水和食堂废水混合后的产排情况

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TP LAS 动植物油

产生浓度(mg/L)
5940t/a

563.6 281.8 269.1 31.8 5.8 8.6 12.3

产生量(t/a) 3.348 1.674 1.598 0.189 0.035 0.051 0.073

排放浓度(mg/L)
5940t/a

479.1 256.5 188.4 31.8 5.8 8.6 3.7

排放量(t/a) 2.846 1.523 1.119 0.189 0.035 0.051 0.022

②生产废水

洗车废水

项目年产专用车辆改装 3000辆，车辆在出厂前需使用自来水以洗车机高压喷洗的方式来冲洗车辆表面的灰尘，在厂房 A7栋

建筑外设置一个洗车场地（15m×15m）（位置见附图 2），参考广东省《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中

的汽车修理与维护-大型车（手工洗车）的洗车用水定额 30L/车次，则车辆冲洗用水量约 90t/a（0.3t/d）。考虑蒸发、车辆擦拭等

损耗，洗车废水产生量按用水量的 90%计算，则洗车废水产生量约 81t/a（0.27t/d）。项目使用自来水进行车辆冲洗；车辆未驶出

过厂区，车身较干净；因此，项目洗车废水主要是含少量砂和油。参考《汽车修理养护业水污染物排放标准编制说明》表 3洗车

废水水质和《洗车废水处理技术》（广东化工，2021年 第 4期 第 39卷）表 1两种典型洗车废水的水质，洗车废水主要污染物及

其产生浓度为 CODCr 244mg/L、BOD5 34.2mg/L、SS 89mg/L、LAS 2.6mg/L和石油类 2mg/L，经隔油隔渣池处理后接入园区污水管

网排入园区污水处理厂深度处理，隔油隔渣池处理 CODCr、BOD5、SS、LAS和石油类的去除率分别为 0、0、10%、0和 10%。经

处理后，洗车废水主要污染物排放浓度为 CODCr 244mg/L、BOD5 34.2mg/L、SS 80.1mg/L、LAS 2.6mg/L和石油类 1.8mg/L，排放



— 60—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表

2间接排放标准的较严值。项目生活污水排入园区污水处理厂处理证明见附件 7。

喷淋塔废水

项目拟安装 2套“喷淋塔+干式过滤器+二级活性炭吸附”装置对喷漆烘干废气进行收集处理后汇合由 1根排气筒高空排放，

每套设计风量 55000m3/h，总设计风量 110000m3/h。设置 2个喷淋塔，每个喷淋塔配套水池的储水量约 1m3，总储水量约 2m3。项

目废气处理设施每天运行约 8h，年运行 300天。

项目喷淋塔用水循环使用，循环水量约 2t/h（16t/d）；循环过程中因蒸发损耗需定期补水，补充水量约循环水量的 1%，即 0.16t/d

（48t/a）。项目喷淋塔水池内的水定期捞渣，约每季度更换一次新鲜水，每次更换量约 2t，则喷淋塔废水产生量约 8t/a（0.027t/d）。

则喷淋塔总用水量约 0.187t/d（56t/a）。

根据《国家危险废物名录（2021年版）》中的“废物类别为 HW12染料、涂料废物，废物代码为 900-252-12使用油漆（不包

括水性漆）、有机溶剂进行喷漆、上漆过程中产生的废物”，项目使用油性油漆，喷淋塔废水纳入危险废物管理，经妥善收集后，

委托有危险废物处理资质的单位处理，喷淋塔废水采用桶装方式收集贮存。

水帘柜废水

项目设置 2个喷漆房，每个喷漆房配套 2个水帘柜，每个水帘柜尺寸 5.5m×2.5m×1.4m，有效水槽深约 0.4m，则每个水帘柜有

效水容积约 5.5m3，4个水帘柜的水槽总有效水容积约 22m3。水帘柜用水循环使用，循环水量约 22t/h（176t/d）；循环过程中因蒸

发损耗需定期补水，补充水量约循环水量的 1%，即 1.76t/d（528t/a）。项目水帘柜水槽内的水定期捞漆渣，约每季度更换一次新

鲜水，每次更换量约 22t，则水帘柜废水产生量约 88t/a（0.293t/d）。则水帘柜总用水量约 2.053t/d（616t/a）。



— 61 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据《国家危险废物名录（2021年版）》中的“废物类别为 HW12染料、涂料废物，废物代码为 900-252-12使用油漆（不包

括水性漆）、有机溶剂进行喷漆、上漆过程中产生的废物”，项目使用油性油漆，水帘柜废水纳入危险废物管理，经妥善收集后，

委托有危险废物处理资质的单位处理，水帘柜废水采用桶装方式收集贮存。

2）废水达标排放情况分析

项目废水达标排放情况见表4-12。

表 4-12 项目废水达标排放情况一览表

工序/生
产线

污染源 污染物 治理措施 污染物排放浓度(mg/m3)
排放标准

达标情况
标准名称 浓度(mg/m3)

员工办公

和食堂

生活污水（含

食堂废水）

（DW001）

CODcr

经隔油隔渣池处理后的食

堂废水汇合生活污水后进

入化粪池处理

479.1

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

500 达标

BOD5 256.5 300 达标

SS 188.4 400 达标

NH3-N 31.8 — 达标

TP 5.8 — 达标

LAS 8.6 20 达标

动植物油 3.7 100 达标

车辆冲洗
洗车废水

（DW002）

CODCr

隔油隔渣池

244 广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和《汽车

维修业水污染物排放标

300 达标

BOD5 34.2 150 达标

SS 80.1 100 达标



— 62—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

准》（GB26877-2011）
表 2间接排放标准的较

严值

LAS 2.6 10 达标

石油类 1.8 10 达标

废气处理 喷淋塔废水
CODCr、色

度、SS 等

经收集委托有危险废物处

理资质的单位处理
— — — 符合

废气处理 水帘柜废水
CODCr、色

度、SS 等

经收集委托有危险废物处

理资质的单位处理
— — — 符合

由上表可知，项目经隔油隔渣池处理后的食堂废水汇合生活污水后进入化粪池处理，处理后满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求，排入园区污水处理厂处理，对周围水环境影响可以接受；项目洗车废水经隔油隔渣

池处理后满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）

表 2间接排放标准的较严值的要求，排入园区污水处理厂处理，对周围水环境影响可以接受；项目喷淋塔废水和水帘柜废水经收

集委托有危险废物处理资质的单位处理，对周围水环境影响可以接受。

3）依托污水处理设施的可行性分析

项目位于阳春产业转移工业园内，属于阳春产业转移工业园区污水处理厂污水集污范围。

园区污水处理厂一期规模为5000m3/d，采用“物化+水解酸化+接触氧化”工艺，尾水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准的较严值，后排至漠阳

江；园区污水处理厂二期规模为2500m3/d，采用“曝气生物滤池+除磷沉淀池+反硝化滤池”组合工艺，尾水执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准的较严值，后排至漠阳江。

阳春产业转移工业园区污水处理厂目前已建总规模为5000m3/d，满足园区生产和生活污水和园区外七星、站港片区生产和生活污



— 63 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水的处理要求。

①水质可行性分析

项目生活污水（含食堂废水）主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TP、LAS和动植物油等，经隔油隔渣池处理后的食

堂废水汇合生活污水后进入化粪池处理，处理后排放水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

的要求，后接入园区污水管网排入园区污水处理厂深度处理；项目洗车废水主要污染物为CODCr、BOD5、SS、LAS和石油类等，

经隔油隔渣池处理后，排放水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《汽车维修业水污染物

排放标准》（GB26877-2011）表2间接排放标准的较严值的要求，接入园区污水管网排入园区污水处理厂深度处理。因此，从水质

上分析，项目接入园区污水处理厂是可行的。

②水量可行性分析

阳春产业转移工业园区污水处理厂目前日处理生活污水1000m3/d、工业污水4000m3/d。项目生活污水（含食堂废水）排放量约

19.8t/d，仅占园区污水处理厂生活污水处理能力的1.98%；洗车废水排放量约0.27t/d，仅占园区污水处理厂工业废水处理能力的

0.007%；水量不会对园区污水处理厂造成明显冲击影响。因此，从水量上分析，项目接入园区污水处理厂是可行的。

③纳管可行性分析

阳春产业转移工业园区污水处理厂服务范围为园区生产和生活污水和园区外七星、站港片区生产和生活污水；项目位于阳春

市春城街道阳春产业转移工业园C3-2、C3-4地块，属于园区污水处理厂服务范围内。因此，从纳管上分析，项目接入园区污水处理

厂是可行的。

项目经隔油隔渣池处理后的食堂废水汇合生活污水后进入化粪池处理后，以及洗车废水经隔油隔渣池处理后，从水质、水量



— 64—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

和纳管等方面，具备纳入园区污水处理厂处理的可行性；项目废（污）水经采取上述措施处理后，可以达到相应的排放标准，处

理措施可行。

3.噪声

1）噪声源强

项目运营期主要噪声源为生产设备和辅助设备运行噪声，噪声强度约 70～85dB（A）。根据《噪声与振动控制工程手册》（机

械工业出版社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册 环境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长聚）、《环

境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，主编：刘惠玲，出版时间：2002）等资料，项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见表 4-13。

表 4-13 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 噪声源

声源类别

（频发、

偶发等）

噪声产生强度 降噪措施 噪声排放强度 排放

时间
(h)

核算

方法
噪声值
/dB(A) 数量 叠加源强/dB(A) 工艺

降噪效

果/dB(A)
核算

方法
噪声值
/dB(A)

生产

过程

下料车间 切割机 偶发

类比

法+
查阅

资料

法

75 20台 88.01

98.94
墙体

隔声
26

类比

法+
查阅

资料

法

72.94 2400

下料车间 精密推台锯 偶发 75 2台 78.01

下料车间 线锯拉花机 偶发 75 4台 81.02

下料车间 往复式铣边机 偶发 75 4台 81.02

下料车间 电钻 偶发 75 6台 82.78

下料车间 电钻 偶发 75 6台 82.78

下料车间 剪钣机 偶发 75 4台 81.02



— 65 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

下料车间 拆弯机 偶发 75 4台 81.02

制板车间 层压机 偶发 75 4台 81.02

制板车间 登高车 偶发 70 2台 73.01

制板车间 负压制板机 偶发 75 4台 81.02

制板车间 空气等离子切割机 偶发 75 2台 78.01

制板车间
冷冻式压缩空气干

燥机
偶发 80 2台 83.01

制板车间 打磨机 偶发 75 50台 91.99

焊装车间 自动化焊接机 偶发 75 20台 88.01

焊装车间 螺杆式空压机 偶发 80 2台 83.01

焊装车间 真空气压机 偶发 80 2台 83.01

焊装车间 焊接生产线 偶发 70 1条 70

涂装车间 喷漆房 偶发 70 2个 73.01

涂装车间 喷枪 偶发 70 6把 77.78

总装车间 冷冻式干燥机 偶发 80 2台 83.01

总装车间 空气压缩机 偶发 80 2台 83.01

总装车间 手动拉铆枪 偶发 70 2台 73.01

总装车间 气动拉铆枪 偶发 70 5台 76.99

总装车间 手动电钻 偶发 75 10台 85

总装车间 吸板起重机 偶发 70 2台 73.01